

MB-125

March-2018

LL.B., Sem.-V

302: Criminal Procedure Code

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : (1) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

(2) પ્રશ્નપત્રમાં પ્રશ્નનો જે નંબર લખ્યો હોય તે જ નંબર તમારી ઉત્તરવહીમાં દર્શાવો.

(3) જરૂર જણાયે નિર્ણિત ચૂકાદાઓ ટાંકો.

1. દરેક રાજ્યમાં વડી અદાલત ઉપરાંત ફોજદારી અદાલતોના પ્રકાર જણાવી, તેમની સ્થાનિક હકૂમત તથા સત્તાઓ વર્ણવો. 20

અથવા

તહોમત એટલે શું ? પ્રત્યેક અલગ અપરાધ માટે તહોમત અલગ હોવું જોઈએ, આ નિયમના અપવાદો જણાવો.

2. પત્ની, બાળકો અને માતાપિતાના ભરણપોષણ માટેની જોગવાઈઓની વિગતથી ચર્ચા કરો. શું ભરણપોષણની રકમમાં પાછળથી ફેરફાર થઈ શકે ? 20

અથવા

પોલીસ અધિકારના ગુના અને બિનપોલીસ અધિકારના ગુનાઓમાં પોલીસની તપાસ કરવાની સત્તાઓ વિશે ચર્ચા કરો.

3. વોરન્ટ કેસ એટલે શું ? વોરન્ટ કેસ અને સમન્સ કેસ ચલાવવાની રીતમાં શું તફાવતો છે તેની વિગતે ચર્ચા કરો. 20

અથવા

“ઉપચાર કરતાં નિવારણ વધુ સારુ છે” આ સૂત્રની યથાર્થતા સમજાવતા ફોજદારી કાર્યવાહીના કાયદામાં જણાવેલ સુલેહશાંતિ જાળવવા તેમજ સારી ચાલચલગત લેવા માટેની Criminal Procedure 1973ની જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.

4. ટૂંકનોંધ લખો : (ગમે તે ત્રણ)

20

- (1) પબ્લિક પ્રોસીક્યુટર
- (2) વડી અદાલતની અંતર્ગત સત્તા
- (3) વગર વોરન્ટે ધરપકડ કરવાની પોલીસની સત્તા
- (4) જાહેર ઉપદ્રવ દૂર કરવાની કાર્યવાહી
- (5) સર્ચ વોરન્ટ
- (6) ફરિયાદ તથા પ્રથમ ખાતમી અહેવાલ

5. ટૂંકનોંધ લખો : (ગમે તે ત્રણ)

20

- (1) ચીફ જ્યુડીશીયલ મેજિસ્ટ્રેટની સત્તાઓ
- (2) આગોતરા જામીન
- (3) પોલીસ તપાસમાં કાર્યવાહીની ડાયરી
- (4) રીટો ગુનેગાર
- (5) સરકારના ખર્ચે આરોપીને કાનૂની સહાય
- (6) સહ ગુનેગારને માફી આપવી.

Seat No. : _____

MB-125

March-2018

LL.B., Sem.-V

CC 302: Criminal Procedure Code

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

- Instructions :**
- (1) All questions carry equal marks.
 - (2) State the same question number in your answer book which is stated in question paper.
 - (3) cite authorities in support of your answer.

1. Describe the types of Criminal Court besides the High Court in every State and explain their local jurisdiction and powers. **20**

OR

What is Charge ? There should be separate charge for every distinct offence. Explain the statement with its exception.

2. Discuss in detail the provision of maintenance of wife, children and parents under code of Criminal Procedure. Can the amount of maintenance be altered subsequently ? **20**

OR

Write in details about the powers of police to investigate cognizable and non-cognizable offences.

3. What is warrant case ? Explain in short the difference between trial of Warrant case and the summons case. **20**

OR

“Prevention is better than cure.” Keeping in view the statement, state the provisions regarding taking security for maintaining peace and good behavior in code of Criminal Procedure 1973.

4. Write short notes on (any **three**)

20

- (1) Public Prosecutor.
- (2) Inherent Power of High Court.
- (3) Power of Police to arrest without warrant.
- (4) Procedure to removal of Public nuisance.
- (5) Search Warrant.
- (6) Complaint and First Information Report.

5. Write short notes (any **three**)

20

- (1) Powers of Chief Judicial Magistrate.
 - (2) Anticipatory Bail.
 - (3) Police Diary of proceedings in Investigation.
 - (4) Habitual Offender.
 - (5) Legal aid to accused from Government money.
 - (6) Tender of Pardon to accomplice.
-